
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
Stadt Ibbenbüren 

 
 
 
 
 
 

Erläuterungsbericht: 

Machbarkeitsstudie zur weiterführenden 
Elimination von Spurenstoffen auf der 

KA Püsselbüren 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Kronprinzenstr. 37 
D-45128 Essen 
 

April 2019 



I 

 

Auftraggeber:           
 

Stadt Ibbenbüren 

Rathaus 

Alte Münsterstr. 16 

49477 

 

Dipl.-Ing. Karl-Ludwig Borgmann 05451 931 7117 

Karl-Ludwig.Borgmann@ibbenbueren.de 

Dipl.-Ing. Martin Hagedorn 05451 931 7114 

Martin.Hagedorn@ibbenbueren.de 

 

 

Bearbeitung:           
 

RWG Ruhr-Wasserwirtschafts-Gesellschaft mbH 

Kronprinzenstr. 37 

45128 Essen 

 

Dipl.-Ing. Ludger Rath 0201 178 2340 

lra@ruhrverband.de 

Tobias Gehrke, M.Sc. 0201 178 1544 

tge@ruhrverband.de 

 

 



II 

 

Inhaltsverzeichnis 

1. Veranlassung und Aufgabenstellung 1 

2. Datengrundlage 2 

2.1 Zugrundeliegende Unterlagen 2 

2.2 Anlagenbestand 2 

2.3 Hydraulische Belastung 3 

2.4 Belastungssituation und Reinigungsleistung 3 

2.5 Anforderungen an die Reinigung und Reinigungsleistung 4 

3. Gewässerbelastung 4 

3.1 Ergebnisse 6 

3.2 Zusammenfassung 9 

4. Theoretischer Hintergrund 10 

4.1 Anthropogene Mikroschadstoffe 10 

4.2 Retention und Elimination 12 

4.3 Verfahrensauslegung 15 

5. Variantenbetrachtung 23 

5.1 Variante 1: Filtration über GAK-Festbett 23 

5.2 Variante 2: Ozonung mit anschließender Passage eines BAK-Festbettes 25 

5.3 Variante 3: Adsorption an PAK mit dynamischer Rezirkulation 27 

5.4 Variante 4: Nachgeschaltete PAK-Dosierung 29 

5.5 Variantenübersicht 33 

6. Variantenbewertung 34 

7. Kosten 35 

7.1 Grundlagen 35 

7.2 Investitionskosten 35 

7.3 Betriebskosten 35 

7.4 Jahreskosten 36 

8. Bewertung 38 

9. Zusammenfassung 41 

10. Literaturverzeichnis 43 



III 

 

Verzeichnis der Abbildungen 

Abbildung 1: Verhältnis der Einzelstoffkonzentration zum jeweiligen Orientierungswert ........ 8 

Abbildung 2: Verfahren zur Spurenstoffelimination (Kompetenzzentrum-

Mikroschadstoffe.NRW, 2016) ..............................................................................................13 

Abbildung 3: Beladung eines Aktivkohlefilters (Lenntech, 2016) ...........................................14 

Abbildung 4: Elimination von Spurenstoffen ohne Einsatz einer vierten Reinigungsstufe .....16 

Abbildung 5: Elimination von Spurenstoffen bei Vollstrombehandlung in einer vierten 

Reinigungsstufe ....................................................................................................................16 

Abbildung 6: Elimination von Spurenstoffen bei Teilstrombehandlung in einer vierten 

Reinigungsstufe ....................................................................................................................17 

Abbildung 7: Einfluss des Teilstromanteils auf die Gesamtelimination ..................................17 

Abbildung 8: Behandelte Abwassermenge in Abhängigkeit zum gewählten Teilstromanteil .18 

Abbildung 9: Festlegung der in Variante 3 jährlich rezirkulierten Wassermenge ...................19 

Abbildung 10: Verfügbare Flächen zum Aufbau einer vierten Reinigungsstufe .....................21 

Abbildung 11: Ehemaliges Belebungsbecken I (Quelle: Ruhrverband) .................................22 

Abbildung 12: Blockschema Variante 1 ................................................................................23 

Abbildung 13: Schematische Darstellung der vierten Reinigungsstufe im Lageplanausschnitt 

(Variante 1) ..........................................................................................................................24 

Abbildung 14: Blockschema Variante 2 ................................................................................25 

Abbildung 15: Schematische Darstellung der vierten Reinigungsstufe im Lageplanausschnitt 

(Variante 3) ..........................................................................................................................27 

Abbildung 16: Blockschema Variante 3 ................................................................................28 

Abbildung 17: Schematische Darstellung der vierten Reinigungsstufe im Lageplanausschnitt 

(Variante 3) ..........................................................................................................................29 

Abbildung 18: Blockschema Variante 4 ................................................................................30 

Abbildung 19: Schnittzeichnungen eines Tuchfilters (MECANA, 2016) .................................31 

Abbildung 20: Schematische Darstellung der vierten Reinigungsstufe im Lageplanausschnitt 

(Variante 4) ..........................................................................................................................32 

Abbildung 21: Übersicht der spezifischen Behandlungskosten (brutto) (Herbst, et al., 2016)37 

Abbildung 22: Vergleich der Varianten anhand ihrer Jahreskosten .......................................38 

 



IV 

 

Verzeichnis der Tabellen 

Tabelle 1: Maßgebliche Indirekteinleiter der Kläranlage Ibbenbüren-Püsselbüren ................. 4 

Tabelle 2: Im Monitoring untersuchte Einzelstoffe ................................................................. 5 

Tabelle 3: Konzentrationen im Kläranlagenaublauf ................................................................ 6 

Tabelle 4: Konzentrationsmessung prioritärer Stoffe (04.09.2014) ........................................ 7 

Tabelle 5: Messergebnisse unterhalb und oberhalb der Kläranlage (Mittelwerte 2014 bis 

2017) ..................................................................................................................................... 8 

Tabelle 6: Spurenstoffe nach Substanzgruppen (Kompetenzzentrum-Mikroschadstoffe.NRW, 

2016) ....................................................................................................................................11 

Tabelle 7: Investitionskosten der Einzelvarianten .................................................................35 

Tabelle 8: Betriebskosten der Einzelvarianten ......................................................................36 

Tabelle 9: Jahreskosten der Einzelvarianten ........................................................................37 

Tabelle 10: Matrix zur Bewertung der Einzelvarianten ..........................................................41 

Tabelle 11: Kostenübersicht zu Variante 1 ...........................................................................42 

 

Anlagen 

Auslegung der Varianten 1 bis 4 

Investitionskostenermittlung Variante 1 bis 4 

Betriebskostenermittlung Variante 1 bis 4 

Jahreskostenermittlung 

Untersuchungsberichte der OWL Umweltanalytik GmbH 

 



1 

 

1. Veranlassung und Aufgabenstellung 

Die Belastung von Oberflächengewässern mit anthropogen verursachten Spurenstoffen stellt 

ein zentrales Thema der fachlichen und politischen Diskussion dar. Inhalt der Diskussion 

sind die Auswirkungen, Quellen und Bekämpfungsstrategien von Spurenstoffen in 

Oberflächengewässern. Parallel zu dieser Diskussion schreitet die Entwicklung von 

Analysemethoden stetig voran. Wasserinhaltsstoffe können somit in immer geringeren Kon-

zentrationsbereichen erfasst werden. Dem Präventionsgedanken folgend, wurden für viele 

Mikroschadstoffe Orientierungswerte formuliert, die unter anderem durch eine erweiterte 

Abwasserbehandlung der Kläranlagen eingehalten werden sollen. Um diese Bestrebungen 

zu unterstützen, fördert das Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und 

Verbraucherschutz des Landes Nordrhein-Westfalen entsprechende Machbarkeitsstudien 

zum Bau und Betrieb von vierten Reinigungsstufen. 

In diesem Zusammenhang wurde die Ruhr-Wasserwirtschafts-Gesellschaft mbH (RWG) 

durch die Stadt Ibbenbüren beauftragt, eine Machbarkeitsstudie für den Bau einer vierten 

Reinigungsstufe auf der Kläranlage Püsselbüren anzufertigen. Im Rahmen dieser Aufgaben-

stellung soll anhand einer Variantenuntersuchung ein geeignetes Verfahren ausgewählt 

werden, um eine verbesserte Retention von Mikroschadstoffen zu erreichen. Gleichzeitig soll 

das gewählte Verfahren hinsichtlich seiner Wirtschaftlichkeit und seiner Nachhaltigkeit 

untersucht werden. Das Ergebnis der Machbarkeitsstudie soll der Stadt Ibbenbüren als 

Entscheidungsgrundlage für eine spätere bauliche Umsetzung einer Anlage zur Spuren-

stoffelimination dienen. 

Im Rahmen der Machbarkeitsstudie werden die folgenden Punkte bearbeitet: 

- Auswertung der vorliegenden Konzentrations- und Abflussdaten der Kläranlage; 

- Auslegung von vier Verfahrenskombinationen; 

- Darstellung (Fließbild, Lageplan), Beschreibung und vergleichende Bewertung der 

Verfahren; 

- Bewertung der Wirtschaftlichkeit anhand der Jahreskosten (Investitions- und Be-

triebskosten); 

- Zusammenfassende Bewertung von Machbarkeit und Wirtschaftlichkeit einer Anlage 

zur weiterführenden Elimination von Mikroschadstoffen. 



2 

 

2. Datengrundlage 

2.1 Zugrundeliegende Unterlagen 

Der hier vorgestellten Machbarkeitsstudie lagen die folgenden Unterlagen zu Grunde: 

- Zulaufwerte der KA Püsselbüren (2009 bis 2017); 

- Bestandspläne der KA Püsselbüren, RWG; 

- Messung der Stoffkonzentrationen im Ablauf der Kläranlage (2013 bis 2017) sowie 

oberhalb und unterhalb der Einleitstelle in die Ibbenbürener Aa; 

- Erläuterungsbericht zur Erweiterung der KA Püsselbüren, 2010, RWG; 

- Änderungsanzeige 2016 

- Leitfaden zur Anfertigung von Machbarkeitsstudien (Kompetenzzentrum-

Mikroschadstoffe.NRW, 2016). 

2.2 Anlagenbestand 

Die Kläranlage Püsselbüren weist eine Ausbaugröße von 121.300 EW auf. Sie verfügt über 

eine Kombination aus mechanischer, biologischer und chemischer Reinigung. Der Bau der 

ursprünglichen Anlage fand zwischen 1978 und 1983 statt. Darüber hinaus wurde die Anlage 

zwischen 1995 und 1997 und von 2010 bis 2017 ausgebaut. 

Das zufließende Abwasser wird zunächst gehoben und dann über zwei parallel betriebene 

Rechen sowie einen zweistraßigen, belüfteten Sandfang behandelt. Rechen und Sandfänge 

können über einen Bypass umgangen werden. Das anfallende Rechengut und der 

anfallende Sand werden in Containern gesammelt und der Entsorgung zugeführt. Im 

Anschluss an die Passage der belüfteten Sandfänge gelangt das Wasser in ein Rundbecken 

zur Vorklärung. Der anfallende Primärschlamm wird der anaeroben Schlammbehandlung 

zugeführt. Nach der Vorklärung wird das Abwasser gehoben und gelangt über das Misch- 

und Ausgleichsbecken in zwei Becken (Reihenschaltung) zur biologischen Phosphor-

Elimination. Im Anschluss wird das Abwasser über Schieber auf zwei Belebungsbecken 

aufgeteilt. Die Belüftung der Becken erfolgt über eine Druckbelüftung. 

Der Ablauf der beiden Belebungsbecken vereinigt sich im Verteilerbauwerk der Nachklärung 

und wird gleichmäßig auf die beiden Nachklärbecken aufgeteilt. Vom Grund der beiden 

Rundbecken wird der anfallende Schlamm zurück in das Becken der biologischen Phosphor-

Elimination bzw. die anaerobe Schlammbehandlung gepumpt. Der Überschussschlamm wird 



3 

 

maschinell eingedickt und anschließend im Faulturm anaerob stabilisiert. Der ausgefaulte 

und entwässerte Schlamm wird im Kraftwerk Püsselbüren thermisch behandelt. Der 

gereinigte Kläranlagenablauf gelangt über das Ablaufbauwerk in den Vorfluter. 

 

2.3 Hydraulische Belastung 

Die Ermittlung der hydraulischen Belastung der Anlage erfolgte anhand der Ablaufwerte aus 

den Jahren 2009 bis 2016.  

Maximaler Trockenwetterzufluss      312 l/s ≈ 26.957 m³/d 

Maximaler Zufluss       694,4 l/s ≈ 2.500 m³/h 

Jahresabwassermenge (Mittelwert)      5.828.748 m³/a 

 

Im Jahr 2015 erhöhte sich der Zufluss zur Kläranlage deutlich. Da die in den Jahren 2015 

und 2016 festgestellten Zulaufwerte nach Angaben des Kläranlagenbetreibers auf 

außergewöhnlich hohe Niederschläge zurückzuführen sind, wurden sie nicht als 

repräsentativ betrachtet. Als Grundlage für die Auslegung der 4. Reinigungsstufe wurde 

daher ein Mittelwert aus den vorherigen Jahren herangezogen. Entsprechend der Vorgaben 

des Leitfadens zur Planung, liegt die ausgewählte Auslegungswassermenge oberhalb der 

Jahresschmutzwassermenge. 

 

Auslegungswassermenge       4.792.734 m³/a 

 

2.4 Belastungssituation und Reinigungsleistung 

Im Hinblick auf die Belastungssituation der Kläranlage ist festzustellen, dass der 

Ausbaugröße von 121.300 EW im Jahre 2017 eine Belastung von 82.577 EW 

gegenüberstanden. Die Kläranlage verfügt somit über deutliche Kapazitätsreserven. 

Im Einzugsgebiet der Kläranlage finden sich neben mehreren kleineren Indirekteinleitern, die 

in Tabelle 1 aufgeführten Betriebe, die maßgeblichen Einfluss auf das anfallende Abwasser 

haben. 



4 

 

 

Tabelle 1: Maßgebliche Indirekteinleiter der Kläranlage Ibbenbüren-Püsselbüren 

Unternehmen Branche 

Kröner Stärke Lebensmittelproduktion 

Angus Chemie GmbH Chemieprodukteherstellung 

Crespel + Deiters Herstellung weizenbasierter Produkte 

Gerhardie Kunststoffherstellung 

Kindermann Textilherstellung 

Klinikum Ibbenbüren Medizinische Einrichtung 

Teutoburger Ölmühle Speiseölherstellung 

Wäscherei Schäfer Wäsche-Vollservice 

Wievelhove GmbH  Auftragsherstellung fester Arzneimittelformen 

Woitzel Entsorgungsunternehmen 

Dialyse und Arztpraxis Korte Medizinische Einrichtung 

 

2.5 Anforderungen an die Reinigung und Reinigungsleistung 

Für die Kläranlage Püsselbüren sind durch die Bezirksregierung Münster die folgenden 

Überwachungswerte festgelegt worden und einzuhalten (gültig bis 31.12.2017): 

Chemischer Sauerstoffbedarf 75 mg/l 

Biologischer Sauerstoffbedarf 15 mg/l 

Gesamtstickstoff   13 mg/l 

Ammonium-Stickstoff   5 mg/l 

Phosphor (gesamt)   0,8 mg/l 

 

3. Gewässerbelastung 

Im Vorfeld der hier dargestellten Machbarkeitsstudie wurde bereits 2013 mit einem 

umfassenden Monitoring-Programm begonnen. Das Programm konzentrierte sich auf die 

Belastung des Vorfluters durch Spurenstoffemissionen der Kläranlage Püsselbüren. 

Entsprechend der Forderung durch die Bezirksregierung Münster wurden 19 prioritäre Stoffe 

und 7 weitere Spurenstoffe unterhalb der Einleitstelle, oberhalb der Einleitstelle und im 

Ablauf der Kläranlage erfasst. Die untersuchten Einzelstoffe sind in Tabelle 2 aufgeführt. Bei 

den gelb hinterlegten Stoffen handelt es sich um die 19 untersuchten prioritären Stoffe. Der 

Präsenz dieser Stoffe im Gewässer bildet ein starkes Indiz für eine anthropogene Belastung. 



5 

 

Bei den grün hinterlegten Stoffen handelt es sich um typische Spurenstoffe, die ebenfalls 

einem anthropogenen Einfluss zugeordnet werden können. 

 
Tabelle 2: Im Monitoring untersuchte Einzelstoffe 

Gruppe Einzelstoff 

Schwermetalle 

Cadmium 

Chrom 

Quecksilber 

Nickel 

Blei 

Herbizide 

Diuron 

Atrazin 

Isoproturon 

Simazin 

Fungizide Pentachlorphenol 

PAK 

Benzo(b)fluoranthen 

Benzo(g,h,i)perylen 

Fluoranthen 

Weichmacher DEHP 

Industriechemikalien 

Nonylphenol 

Octyphenol 

Trichlormethan 
Antifouling-Mittel Tributylzinn 

Korrosionsschutzmittel Benzotriazol 

Pharmazeutika 

Diclofenac 

Carbamazepin 

Metoprolol 

Sotalol 

Clarithromycin 

Sulfamethoxazol 
Flammschutzmittel BDE 47 

 

Zu den betrachteten Stoffen zählen Schwermetalle, Herbizide, Fungizide, Pharmazeutika 

und unterschiedliche Industriechemikalien. 



6 

 

3.1 Ergebnisse 

Die im Folgenden dargestellten Auswertungen beruhen auf den Resultaten der Messungen, 

die im Auftrag der Stadt Ibbenbüren durch die OWL Umweltanalytik GmbH durchgeführt 

wurden. 

3.1.1 Messungen im Ablauf der Kläranlage (Mai 2013 bis Januar 2017) 

Im Rahmen dieser Untersuchungen wurde seit Mitte des Jahres 2013 die Konzentration der 

genannten Spurenstoffe im Ablauf der Kläranlage untersucht. Zunächst wurde 2013 in drei 

Messkampagnen die Konzentration diverser Einzelparameter erfasst. Die Auswertung der 

Messungen erfolgte durch die OWL Umweltanalytik GmbH in Form von drei Berichten (Kopie 
[...]
kann eine Elimination von 25% durch den kombinierten Einsatz aus mechanischer und biolo-

gischer Reinigung angenommen werden.  

 

Abbildung 4: Elimination von Spurenstoffen ohne Einsatz einer vierten Reinigungsstufe 

Im Ablauf der Anlage tritt der Spurenstoff in einer Konzentration von 75 µg/l auf.  

Abbildung 5 stellt schematisch den Einsatz einer vierten Reinigungsstufe zur Vollstrombe-

handlung des Kläranlagenablaufes dar. Für die Behandlung von Diclofenac kann in der vier-

ten Reinigungsstufe ein Eliminationsgrad von 80% angenommen. Für den 

Gesamteliminationsgrad ergibt sich somit ein Wert von 85%. 

 

Abbildung 5: Elimination von Spurenstoffen bei Vollstrombehandlung in einer vierten Reini-

gungsstufe 

Zur Behandlung des gesamten Kläranlagenablaufes müssten jedoch Kapazitäten zur Be-

handlung von bis zu 2.500 m³/h in der vierten Reinigungsstufe vorgehalten werden. Ablauf-

werte in dieser Höhe werden nur in sehr begrenzten Zeiträumen des Jahres erreicht, wo-

durch ein großer Teil des installierten Volumens nur sporadisch genutzt würde. 

Betrachtet man hingegen die Möglichkeit einer Teilstrombehandlung, wird deutlich, dass 

deutlich geringere Volumenströme in der Planung einer weitergehenden Spurenstoffelimi-

nation berücksichtigt werden können. Abbildung 6 verdeutlicht den Einsatz einer Teilstrom-

behandlung von 90% der Gesamtwassermenge. Hierbei ergibt sich eine Gesamtelimina-

tionsleistung von 79%.  



17 

 

 

Abbildung 6: Elimination von Spurenstoffen bei Teilstrombehandlung in einer vierten Reini-

gungsstufe 

 

Der Zusammenhang zwischen Eliminationsleistung und behandeltem Teilstrom wird in 

Abbildung 7 dargestellt. Bei einer Behandlung von 90% des gesamten Zulaufes der Kläranla-

ge lässt sich eine Gesamtelimination von 79% erreichen. 

 

 

Abbildung 7: Einfluss des Teilstromanteils auf die Gesamtelimination 

Dieser Eliminationsgrad wird in diesem Zusammenhang als ausreichend betrachtet. Mit Hilfe 

von Abbildung 8 lässt sich anhand des gewählten Teilstromanteils von 90% die dazugehö-

rige Wassermenge ermitteln. Der maximale Zufluss zur erweiterten Spurenstoffelimination 

wird daher auf 700 m³/h festgelegt. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

E
lim

in
at

io
ns

le
is

tu
ng

 [
%

]

Behandelter Teilstrom [%]

Gesamtelimination

Grundelimination



18 

 

 

 
Abbildung 8: Behandelte Abwassermenge in Abhängigkeit zum gewählten Teilstromanteil 

Der beschriebene Ansatz zur Ermittlung des maximalen Zuflusses wurde für die Varianten 1, 

2 und 4 genutzt.  

Für Variante 3 wurde eine Entnahme von behandeltem Abwasser aus dem Ablauf der Klär-

anlage vorgesehen, welches dann mit pulverisierter Aktivkohle versetzt in den Zulauf der bei-

den Belebungsbecken gegeben wird. Dieses Verfahren wurde bereits an der Kläranlage 

Schwerte eingesetzt und dort eingehend untersucht (Grünebaum, 2011). Im Gegensatz zu 

Variante 4 entfällt der Bedarf für ein separates Absetzbecken sowie einen nachgeschalteten 

Tuchfilter. Die Wassermenge für Variante 3 wurde anhand der maximalen hydraulischen 

Kapazität der Nachklärung festgelegt. Wie in Abbildung 9 gezeigt, wurde von der maximalen 

Kapazität der Nachklärbecken (2.500 m³/h) ein Sicherheitsanteil von 20% abgezogen. Die 

rezirkulierte Wassermenge entspricht der Differenz zwischen dem gewählten Durchfluss und 

dem aktuellen Zufluss.  

 



19 

 

 

Abbildung 9: Festlegung der in Variante 3 jährlich rezirkulierten Wassermenge 

Im Ergebnis führt diese Betriebsweise zu einer gleichmäßigen hydraulischen Auslastung der 

Nachklärbecken. Hinsichtlich der Elimination von Spurenstoffen wird eine Wassermenge be-

handelt, die deutlich über dem notwendigen Anteil von 90% der Jahreswassermenge liegt. 

4.3.2 Verfahrensfestlegung 

Im Rahmen dieser Machbarkeitsstudie wurden die folgenden Verfahren und Verfahrenskom-

binationen untersucht: 

Filtration über GAK-Festbett  

Der Ablauf der Nachklärung wird bis zum Erreichen der Dimensionierungsmenge gehoben 

und auf einen Filter mit einem Festbett aus granulierter Aktivkohle (GAK) gegeben. Es erfolgt 

eine Adsorption von Mikroschadstoffen an der Aktivkohle und somit eine Verringerung der 

Konzentration von Mikroschadstoffen im Ablauf der Kläranlage. Mit Überschreiten der Ad-

sorptionskapazität erfolgt ein Filterdurchbruch und somit die Notwendigkeit einer Erneuerung 

des Filtermaterials. 

 



20 

 

Ozonung mit anschließender Passage eines BAK-Festbettes 

Der Ablauf der Nachklärung wird bis zum Erreichen der Dimensionierungsmenge gehoben 

und anschließend mit Ozon versetzt. In einem Kontaktbehälter reagiert Ozon mit den Mikro-

schadstoffen und oxidiert diese. Die Oxidationsprodukte werden im Anschluss in einem Filter 

mit granulierter und biologisch aktivierter Aktivkohle adsorbiert und zusätzlich durch Mikro-

organismen konsumiert. 

Adsorption an PAK mit dynamischer Rezirkulation 

Zu dem rezirkulierten Teilstrom des Ablaufes der Nachklärung wird in einem Kontaktbecken 

Pulveraktivkohle (PAK) dosiert. Im Anschluss wird der Teilstrom in den Ablauf des Beckens 

zur biologischen Phosphorelimination gegeben. Der mit PAK beaufschlagte Teilstrom ge-

langt auf diesem Weg in das Belebungsbecken und kann mit dem anfallenden Schlamm in 

der Nachklärung abgezogen werden. Die rezirkulierte Wassermenge wird an die aktuelle 

Zuflusssituation der Kläranlage angepasst und eine gleichmäßige Belastung der Nach-

klärung erreicht. 

PAK-Dosierung und anschließende Filtration 

Der Kläranlagenablauf wird bis zum Erreichen der Dimensionierungsmenge mit pulverisierter 

Aktivkohle versetzt und in einem Kontaktbecken durchmischt. Die beladene pulverisierte 

Aktivkohle wird im Anschluss in einem eigenen Absetzbecken zurückgehalten und zum Teil 

rezirkuliert. Der überschüssige Anteil der PAK wird dem Zulauf der Belebung zugegeben. 

Um den Rückhalt von abfiltrierbaren Stoffen aus dem PAK-Einsatz zu gewährleisten, wird ein 

Tuchfilter eingesetzt. 

4.3.3 Zwangspunkte und Randbedingungen 

Für bauliche Erweiterungen stehen grundsätzlich zwei Flächen auf dem Gelände der Kläran-

lage zur Verfügung (s. Markierung in Abbildung 10). 

 



21 

 

 

Abbildung 10: Verfügbare Flächen zum Aufbau einer vierten Reinigungsstufe 

Hierbei handelt es sich zum einen um eine momentan unbebaute Fläche nahe dem Auslauf-

bauwerk I, die sich an der südlichen Seite der Anlage befindet.  

Des Weiteren steht das ehemalige Belebungsbecken I für Erweiterungsvorhaben zur Verfü-

gung (s. Abbildung 11).  

 



22 

 

 

Abbildung 11: Ehemaliges Belebungsbecken I (Quelle: Ruhrverband) 

Die Nutzung des Beckens wurde aufgegeben, das Becken jedoch im gefüllten Zustand be-

lassen, da keine Auftriebssicherheit gegeben ist. 

Beide Standorte bieten die grundsätzliche Möglichkeit zum Bau einer vierten 

Reinigungsstufe. Hierbei ist jedoch zu beachten, dass die Nutzung des vorhandenen 

Bestandes (Belebungsbecken I) klare Vorteile bietet. Die Fläche ist aus verkehrstechnischer 

Sicht bereits gut angeschlossen und bietet darüber hinaus die Nutzung der vorhandenen 

Beckensubstanz um Aushub und Baukosten zu reduzieren. Diese Vorteile fallen jedoch nur 

ins Gewicht, sofern von keiner weiteren Nutzung des Belebungsbeckens I ausgegangen 

werden kann. Soll dieses Becken zukünftig als Reserve verfügbar bleiben, müssen die 

erhöhten Kosten für die Anbindung und den Bau auf der südlichen Fläche in Kauf 

genommen werden. Im Vorgriff auf die Ergebnisse der vorliegenden Studie ist festzustellen, 

dass die Flächenwahl nur geringfügige Auswirkungen auf die Betriebskosten hat. 

Demgegenüber stellt die Nutzung der vorhandenen Substanz jedoch eine deutliche 

Ersparnis für ein Bauvorhaben dar. 

Für die weiteren Planungen wurde daher ein Bau auf der jetzigen Fläche des 

Belebungsbeckens I angenommen. 



23 

 

5. Variantenbetrachtung 

5.1 Variante 1: Filtration über GAK-Festbett 

5.1.1 Allgemein 

Wie bereits in 4.2.2 beschrieben, können Mikroschadstoffe an den Oberflächen von granu-

lierter Aktivkohle gebunden werden, um sie so aus dem Ablauf der Kläranlage zu entfernen. 

Variante 1 sieht den Einsatz mehrerer offener Rechteckfilter aus Beton vor. Diese können 

gemeinsam mit den dazugehörigen Becken für Spül- und Rückspülwasser im ungenutzten 

Belebungsbecken I realisiert werden. Wasser aus dem Ablauf der Kläranlage muss hierzu 

gehoben werden und zum Belebungsbecken I geleitet werden. Entsprechend 4.3.1 wird ein 

Teilstrom von maximal 700 m³/h aus dem Ablauf der Nachklärbecken zur Behandlung in der 

vierten Reinigungsstufe gehoben. 

 

 

Abbildung 12: Blockschema Variante 1 

5.1.2 Durchführung 

Pumpwerk 

Zum Heben des Wassers wird das Auslaufbauwerk I erweitert und eine Einhausung für die 

entsprechenden Pumpen errichtet. Das Wasser aus dem Ablauf der Anlage wird hierbei auf 

das Niveau der Verteilungsrinne der Filterbecken gehoben. Vorgesehen sind 5 baugleiche 

Pumpen, wovon eine als Reserve dient. Die eingesetzten Pumpen sind drehzahlgeregelt und 



24 

 

gemeinsam in der Lage, 700 m³/h zu heben. Der Anschluss an das Filterbauwerk erfolgt 

über eine Druckrohrleitung. 

Filterbecken 

Die Filterblöcke sind abwärtsdurchströmt und werden über ein obenliegendes offenes Ge-

rinne mit Wasser versorgt. Der Zulauf zu den einzelnen Filterblöcken wird hierbei über 

Schieber geregelt. Durch Schwellen wird der gleichmäßige Zufluss aller Filterblöcke erreicht.  

Speicher für Spülwasser und Spülabwasser 

Nach der Passage der Filterblöcke füllt das Filtrat zunächst den Vorlagebehälter zur Rück-

spülung und fällt in das Ablaufgerinne des Filters über. Über dieses gelangt der Filterablauf 

zurück in das Ablaufbauwerk I. Im Spülwasserspeicher steht somit ein ausreichendes Filtrat-

volumen zur Verfügung, um Mittels der eingesetzten Pumpen zwei Filterrückspülungen 

durchzuführen. 

Das anfallende Rückspülwasser wird über das Verteilungsgerinne gesammelt und in den 

Spülabwasserspeicher geleitet. Aus diesem wird es dann über einen gedrosselten Ablauf 

dem Ablauf der Vorklärung zudosiert.  

 

 

Abbildung 13: Schematische Darstellung der vierten Reinigungsstufe im Lageplanausschnitt 

(Variante 1) 



25 

 

5.1.3 Zusammenfassung 

Zur baulichen Umsetzung von Variante 1 ist eine Veränderung des Ablaufbauwerkes erfor-

derlich, um einen Aufstellungsort für die entsprechenden Pumpen zu schaffen. Der Ablauf 

der Kläranlage wird an dieser Stelle eingestaut, um die Förderhöhe zu reduzieren. Das Filter-

bauwerk selbst wird im ehemaligen Belebungsbecken 1 erstellt. Hierbei wird die bestehende 

Bausubstanz weitestgehend genutzt. Aufgrund der fehlenden Auftriebssicherheit wird der 

übrige Teil des Beckens verfüllt.  

5.2 Variante 2: Ozonung mit anschließender Passage eines BAK-Festbettes 

5.2.1 Allgemein 

Im Gegensatz zur bereits beschriebenen Adsorption und Rückhalt an einem Filterbett aus 

granulierter Aktivkohle (5.1) wird in dieser Variante eine deutlich höhere Standzeit der einge-

setzten Aktivkohle erwartet. Hierzu wird auch hier ein Teil des Ablaufes der Kläranlage über 

ein Pumpwerk gehoben, vor der Filtration jedoch mit Ozon versetzt. Wie bereits erläutert 

(4.2.4), wird durch die Zugabe von Ozon eine Oxidation von Wasserinhaltsstoffen erreicht. 

Durch diesen Schritt werden organische Bestandteile, die zuvor nicht durch Mikroorganis-

men abgebaut werden konnten, biologisch verfügbar. Die nötigen Mikroorganismen sammeln 

und vermehren sich auf den Oberflächen der granulierten Aktivkohle, wo sie ihren Kohlen-

stoff- und Energiebedarf aus den oxidierten Wasserinhaltsstoffen decken.  

 

 

Abbildung 14: Blockschema Variante 2 



26 

 

5.2.2 Durchführung 

Pumpwerk 

Zum Heben des Wassers wird das Auslaufbauwerk I erweitert und eine Einhausung für die 

entsprechenden Pumpen errichtet. Das Wasser aus dem Ablauf der Anlage wird hierbei auf 

das Niveau der Verteilungsrinne der Filterbecken gehoben. Vorgesehen sind 5 baugleiche 

Pumpen, wovon eine als Reserve dient. Die eingesetzten Pumpen sind drehzahlgeregelt und 

gemeinsam in der Lage, 700 m³/h zu heben. 

Ozongenerator 

Für die zwei eingesetzten Ozonreaktoren ist eine Leistung von je 5.000 g/h vorgesehen. Sie 

werden in einem Container aufgestellt, der darüber hinaus die nötigen Pumpen für die Küh-

lung der Ozongeneratoren beherbergt. Als Kühlwasser wird Filtrat genutzt. Zusätzlich wird 

ein Tank für flüssigen Sauerstoff aufgestellt, der die Ozongeneratoren versorgt.  

Kontaktbecken 

Die beiden Kontaktbecken werden als separate Straßen parallel betrieben. Jedes Becken ist 

durch eine unterströmte Tauchwand unterteilt. Hierbei wird der größere, vordere Teil des 

Beckens zur Ozonung und der Bereich hinter der Tauchwand als Beruhigungszone genutzt. 

Zum Ozoneintrag werden Diffusoren eingesetzt. 

Biologisch aktivierter Filter 

Die Filterblöcke sind abwärtsdurchströmt und werden über ein obenliegendes offenes Ge-

rinne mit Wasser versorgt. Der Zulauf zu den einzelnen Filterblöcken wird hierbei über Schie-

ber geregelt. Durch Schwellen wird der gleichmäßige Zufluss aller Filterblöcke erreicht. 

Speicher für Spülwasser und Spülabwasser 

Nach der Passage der Filterblöcke füllt das Filtrat zunächst den Vorlagebehälter zur Rück-

spülung und fällt in das Ablaufgerinne des Filters über. Über dieses gelangt der Filterablauf 

zurück in das Ablaufbauwerk I. Im Spülwasserspeicher steht somit ein ausreichendes Filtrat-

volumen zur Verfügung, um Mittels der eingesetzten Pumpen zwei Filterrückspülungen 

durchzuführen. 

Das anfallende Rückspülwasser wird über das Verteilungsgerinne gesammelt und in den 

Spülabwasserspeicher geleitet. Aus diesem wird es dann über einen gedrosselten Ablauf 

dem Ablauf der Vorklärung zudosiert.  

 



27 

 

 

Abbildung 15: Schematische Darstellung der vierten Reinigungsstufe im Lageplanausschnitt 

(Variante 3) 

5.2.3 Zusammenfassung 

Zur baulichen Umsetzung von Variante 2 ist eine Veränderung des Ablaufbauwerkes erfor-

derlich, um einen Aufstellungsort für die entsprechenden Pumpen zu schaffen. Der Ablauf 

der Kläranlage wird an dieser Stelle eingestaut, um die nötige Förderhöhe zu reduzieren. 

Das Filterbauwerk sowie die Kontaktbecken und der Aufstellungsort für die Ozonanlage 

werden im ungenutzten Belebungsbecken 1 erstellt. Hierzu werden Teile der bestehenden 

Bausubstanz genutzt oder abgetragen. Der verbleibende ungenutzte Teil des Belebungs-

beckens muss verfüllt werden, um die Auftriebssicherheit zu gewährleisten. Die Ozonerzeu-

gung sowie der dazugehörige Tank für flüssigen Sauerstoff sind infrastrukturell gut ange-

bunden. 

5.3 Variante 3: Adsorption an PAK mit dynamischer Rezirkulation 

5.3.1 Allgemein 

Wie in Abschnitt 4.2.3 dargestellt, kann die Adsorption von Spurenstoffen auch an pulveri-

sierter Aktivkohle geschehen. Hierzu wird in Variante 3 ein Teilstrom des Kläranlagenab-

laufes gehoben und mit pulverisierter Aktivkohle versetzt. Die entnommene Wassermenge 

wird hierbei dynamisch an die aktuelle hydraulische Belastung der Kläranlage angepasst 



28 

 

(4.3.1). Das Gemisch aus pulverisierter Aktivkohle und behandeltem Abwasser wird in das 

Ablaufgerinne des Bio-P-Beckens zurückgeführt und der Kohleanteil in der Nachklärung 

durch Sedimentation mit der Schlammflocke abgetrennt. 

 

 

Abbildung 16: Blockschema Variante 3 

5.3.2 Durchführung 

Pumpwerk 

Zum Heben des Wassers wird das Auslaufbauwerk I erweitert und eine Einhausung für die 

entsprechenden Pumpen errichtet. Das Wasser aus dem Ablauf der Anlage wird hierbei auf 

das Niveau der Verteilungsrinne der Filterbecken gehoben. Vorgesehen sind 5 baugleiche 

Pumpen, wovon eine als Reserve dient. Die eingesetzten Pumpen sind drehzahlgeregelt und 

gemeinsam in der Lage, 1.800 m³/h zu heben. Sie sind drehzahlgeregelt und eine weitere 

Pumpe steht als Reserve zur Verfügung. 

Kontaktbecken 

Es wurden zwei Kontaktbecken zum zweistraßigen Betrieb geplant. In den Becken befindet 

sich je ein Rührwerk, um eine Einmischung der PAK zu gewährleisten. 